



448/20

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Cena egzemplarza 25 gr.

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.

Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietziusa 23

TELEFON Nr. 190.

Konto P. K. O. Nr. 408.895.

Redaktor przyjmuje
codziennie od godz. 1—2 1/2 popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:

1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50%, drożej.
1 wiersz milim. w nadesłanem gr. 40.
1 w kronice " 80.
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
„nadesłanego” „kroniki” i na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 395 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 20.

Jarosław, sobota 20 maja 1933

Rok VI.

PRZED MATURA

Więcej rozsądku i wyrozumiałości dla młodzieży!

Zbliża się okres matury w szkołach średnich. Młodzież i jej rodziny ogarnięte już są tym specyficznym nastrojem „maturalnym”, który najczęściej wyraża się w denerwowaniu obustronnem: młodzież „boi się” matury, rodzice nie umieją ukryć swego niepokoju, lub, co gorsza, sami pogłębiają i potęgują niepokój młodzieży.

Matura jest, niewątpliwie, ważnym etapem w życiu dorastającego pokolenia. Jest to pierwsza barjera, którą stawia przed niem życie i w której zdobyciu ma ono wykazać swą sprawność umysłową i nabytą podczas nauki szkolnej wiedzę.

Nie należy jednak przesadzać trudności tego momentu.

Pedagogika polska traktuje egzaminy maturalne jako pewnego rodzaju sprawdzian wyników, osiągniętych podczas ośmioletniego (jak dotąd) nauczania, bynajmniej jednak nie ma tendencji do traktowania tych egzaminów jako wyścigu z przeszkodami

Egzaminy maturalne wykonywane są przecież przez to samo ciało pedagogiczne, które doprowadziło młodzież do matury. Nauczyciele znają doskonale swych wychowanców, znają ich możliwości umysłowe, zasób posiadanej przez nich wiedzy. Wychowawcy nawzajem znają bardzo dobrze swych przewodników dotychczasowych, wiedzą czego od nich mogą wymagać i oczekiwać.

Prawda, w egzaminach maturalnych bierze udział, poza „swoim” personelem pedagogicznym, również i pewien czynnik „obcy” — delegat ministerjalny.

Byłoby jednak największą niedorzecznością upatrywać w delegacie „Heroda”, specjalnie nadsłanego, by dokonał „rzezi niewiniątek”. Zadaniem delegata ministerjalnego jest raczej sprawdzenie ogólnego poziomu nauczania w danej szkole, aniżeli — poszczególnych maturzystów. Obecność delegata ministerjalnego może budzić niepokój raczej wśród pedagogów i kierowników tych szkół, gdzie nie wszystko jest „w porządku”, aniżeli wśród młodzieży.

Jeśli pomimo to egzaminy maturalne odbywają się zwykle w atmosferze niepokoju i zdenerwowania młodzieży, jeśli niekiedy towarzyszą im dramatyczne katastrofy, to źródła należy szukać bodaj poza szkołą, w stosunkach rodzinnych wielu uczniów i uczenic.

Większość rodziców naszych uważa dotychczas świadectwo maturalne jako konieczny „glejt bezpieczeństwa”, który dzieciom ich ma zapewnić wstęp do „wyższych” regionów społeczeństwa, dać im możliwość zdobycia spokojnej i po-

ważnej pozycji w życiu. Dla zapewnienia dzieciom tego „glejtu” rodzice częstokroć ponoszą ogromne ofiary, odmawiają sobie samym wypoczynku, wygod, gotowi są nadwerżyć nawet swe zdrowie.

Jest to piękne i chwalebne.

Nie jest natomiast ani pięknem ani chwalebne, jeśli rodzice wymagają od swoich dzieci zbyt wysokiego — w stosunku do ich sił i zdolności — „oprocentowania” swych ofiar. Rodzice powinni zdawać sobie sprawę, że nie wszystkie dzieci zdolne są do studiów wyższych

Obowiązkiem pedagogów jest sprawiedliwe segregowanie młodzieży na kategorie zdolnej i niezdolnej do studiów wyższych. Uzyskanie papierku maturalnego przez młodzieńca, który nie jest w gruncie rzeczy zdolny do studiów wyższych, nic mu nie pomoże. Będzie on tylko zawadą w szkole akademickiej, będzie tym „wiecznym studentem”, tułającym się z wydziału na wydział, z uniwersytetu na uniwersytet, który żadnego celu realnego nie osiągnie.

Rodzice, którzy niemożność zdobycia matury przez swego syna lub córkę traktują jako specjalny objaw „niewdzięczności” wobec poniesionych przez nich ofiar, którzy tę „niewdzięczność” dzieciom wypominają, zaś miłości i poświęcenia swego używają jako bata, podcinającego ich do nadmiernych wysiłków, tacy rodzice postępują nierozsądnie, niepedagogicznie i stać się mogą mimowolnymi winowajcami tragicznych katastrof.

Zarówno w świadomości rodziców, jak i młodzieży należy rozwinąć i wpoić mocno przeświadczenie, że celem nauki szkolnej nie jest zdobycie matury, ale przygotowanie młodzieży do samodzielnego życia, z pożytkiem dla społeczeństwa, z możliwym szczęściem i zadowoleniem własnym. Matura nie jest patentem ani na szczęście, ani na powodzenie w życiu, ani sprawdzianem użyteczności danej jednostki w społeczeństwie. Dlatego ani rodzice ani młodzież nie powinni traktować niedopuszczenia do matury czy też obcięcia się na egzaminach jako katastrofy życiowej, która łamie przyszłość.

Ujemne wyniki wysiłków maturalnych powinny być jedynie wskazówką, że młodzieniec, któremu nie udało się matury osiągnąć powinien szukać swej przyszłości nie w szkołach akademickich, ale zawodowych. Nie znaczy to wcale, że się przez to „deklasuje”, że spada do jakiejś niższej kategorii społecznej, staje się społecznym parjasem.

Wykształcenie zawodowe nie jest bynajmniej czemś gatunkowo niższym ani gorszym od

wykształcenia t. zw. wyższego. Mówi się już dzisiaj u nas, nawet na terenie ciał ustawodawczych, o konieczności oparcia przyszłego ustroju państwowego (w ramach zmienionej konstytucji) na pierwiastkach zawodowych. Państwo i społeczeństwo będzie zdrowe i mocne, gdy posiadać będzie setki tysięcy pożytecznie i owocnie pracujących zawodowców, nie zaś — sarkających i zawiedzionych w swych nadziejach maturzystów.

Odpowiednie nastawienie psychiczne całego społeczeństwa, w szczególności zaś — rodziców i krewnych tej młodzieży, która wkrótce stanie do egzaminów maturalnych, wytworzy niezbędny w tym okresie dla młodzieży i ciał pedagogicznych spokój, który jest koniecznym warunkiem zarówno normalnego przebiegu samych egzaminów jak i zdrowia fizycznego i duchowego młodzieży.

Asper.

List z Przeworska.

(Od naszego korespondenta)

Przeworsk, 15 maja.

Posiedzenie Rady miejskiej odbyło się 15 bm. pod przewodnictwem burmistrza p. Walentego Rybackiego. Porządek dzienny był szczupły, ale zato obejmował on jeden punkt, który dla naszego miasta ma bardzo wielkie znaczenie. Punktem tym była sprawa przebudowy drogi kolejowej, którą niżej podpisany dwukrotnie poruszył na łamach „Expressu Jarosławskiego”, jako na bardzo dotkliwą bolączkę zwracał uwagę naszych powołanych władz. I wreszcie ta dla ruchu kołowego naszego miasta piekąca sprawa dozna należytego rozwiązania dzięki energicznej interwencji naszego starosty powiatowego p. Władysława Petzelta. Z referatu burmistrza p. Walentego Rybackiego, dowiedzieliśmy się, że dnia 11 bm. odbyło się w Wydziale powiatowym posiedzenie z udziałem przedstawicieli Magistratu, Cukrowni, i Ordynacji Przeworskiej, na którym p. starosta doniósł, że Województwo zobowiązało się dostarczyć około 72 wagonów kostek na zupełną i gruntowną przebudowę drogi kolejowej, począwszy od starostwa aż do figury Matki Boskiej, a następnie — aż do krzyża, pod warunkiem, jeżeli związki samorządowe, powiatowy i miejski, oraz inne dostarczą własnym kosztem robocizną i resztę materiałów. Wobec tego Cukrownia zastąpiona przez dyrektora p. Ignacego Rosińskiego z miejsca zadeklarowała 7500 zł., Wydział powiatowy 7200 zł., Ordynacja Przeworska 3750 zł., a Magistrat ma dać także 3750 zł. Ponieważ suma ta jako nieprzewidziana nie została wstawioną do budżetu, przeto p. burmistrz postawił ją na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia, dając wyraz nadziei, że Rada miejska ją uchwali i znajdzie pokrycie dla potrzebnego na ten cel wydatku w kwocie 3750 zł. Bez dyskusji wniosek p. burmistrza został jednogłośnie

Telefon 176

NA SEZON WIOSENNO-LETNI

poleca:

**Najnowsze płaszcze,
kostjmy damskie
i płaszczki dla dziewcząt**

LEON BLATT

JAROSŁAW, Grunwaldzka 12.

**Wykwintne raglami-trenchcoaty,
ubrania męskie, ubranka i płasz-
czyki dla chłopców i mundury studenckie**

Wyłączna sprzedaż modeli damskich światowych firm. — W ogromnym wyborze!

nie uchwalonym. Spodziewać się należy, że zrealizowanie uchwały i inicjatywy p. starosty Petzelta nie da na siebie długo czekać, za co zaszkarbi sobie wdzięczność nie tylko naszego miasta, ale całego powiatu.

Święto pracy urządziło w dniu 14 bm. kolejowe Przystosowanie Wojskowe „Ognisko” w Przeworsku dla wykazania szerszej publiczności i przedstawicielom władz rezultatów tego szczytnego i pożytecznego hasła, którego konkretnym rezultatem w tym roku było upiększenie placu przed dworcem kolejowym przez uporządkowanie tego placu, oczyszczenie go od śmiecia i innych nieczystości przez założenie kwiatników i gazonów. Działo się to pod osobistym kierownictwem naczelnika stacji p. Rudolfa Sedlaka, któremu należy się uznanie i podzięką za bezinteresowną pracę rąk członków „Ogniska”. Uroczystość ta rozpoczęła się nabożeństwem w kościele O. O. Bernardynów, poczem przy dźwiękach orkiestry Cukrownianej oddziały Przystosowania kolejowego, hufiec szkolny, harcerze, Strzelec, miejska ochotnicza straż pożarna, straż pożarna Cukrowni oraz członkowie Tow. mieszcz. „Gwiazda” przemaszzerowali przez miasto na plac ćwiczeń K. P. W. na dworcu kolejowym, gdzie p. starosta Petzelt odebrał uroczysty raport od podpor. rezerwy p. Adama Dobrowolskiego. Naczelnik stacji p. Rudolf Sedlak przywitał gości i wskazał na wyniki święta pracy, dokonane przez członków K. P. W. „Ogniska”, przyczyniając się do upiększenia i uzdrowienia okolicy dworca. Poseł ordynat Andrzej ks. Lubomirski i starosta Petzelt wyrazili uznanie i podziękowanie wszystkim bezimiennym twórcom pięknego dzieła. Uroczystość zakończyła się defiladą.

W uroczystości wzięli udział poza zwartymi organizacjami, przedstawiciele władz miejscowych, Magistrat z burmistrzem Walentym Rybakiem na czele, oraz członkowie Związku Oficerów Rezerwy.

Wiec informacyjny zwołany przez prezydium Powiatowej Rady B. B. W. R. do sali Tow. „Gwiazda” na niedzielę dnia 14 bm. zgromadził około 300 słuchaczy i miał bardzo poważny przebieg, dzięki doskonałemu referatowi senatora prof. Garlickiego z Przemysła, który zobrazował obecną sytuację polityczną państwa, w szczególności uwzględniając stosunki polsko-niemieckie. Referent wskazał na oburzenie całego świata kulturalnego przeciwko hitlerowskim Niemcom z powodu barbarzyńskich aktów teroru względem ludności żydowskiej. Poseł Andrzej ks. Lubomirski omówił szereg uchwalonych przez Sejm w ostatnich miesiącach ustaw z życia gospodarczego. Po referatach na wniosek przewodniczącego zebrania p. dyr. cukrowni Ignacego Rosińskiego uchwalono wysłać hołdowniczą depeszę do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego.

Śp. Dr. Kazimierz Jarosiewicz, adwokat i radny miasta naszego, zmarł dnia 12 bm., a pogrzeb odbył się dnia 15 bm. przy licznych udziałach kolegów, Sądu i notariatu oraz szerszej publiczności. *Spectator.*

Wbrew twierdzeniom nieuczciwej konkurencji, że firma *Fabryka Chemiczna Promonta Sp. z ogr. odpow. w Bielsku (Śląsk)* jest firmą niemiecką, należy stwierdzić, że wspomniana firma jest czysto polską, a preparaty wyrabiane przez tą firmę jak **Promonta, Trilysin i Eukutol** są wyrobami czysto polskimi, wyrabianymi przez polskich robotników i polskiego surowca.

(X-0).

Święto Pracy w Zakładach w Zlinie.

Wzorem lat ubiegłych Święto Pracy obchodził Zlin również w tym roku bardzo uroczystie w obecności 120 000 osób. W imponującym pochodzie przyjęło udział 50 000 pracowników Zakładów Bata.

Delegacje uczniów szkoły Bata oraz pracowników udały się już o godz. 6:30 rano na miejscowy cmentarz, gdzie złożone zostały wieńce na grobie niedawno zmarłego założyciela przedsiębiorstwa ś. p. Tomasza Baty.

W przemówieniu swem obecny szef firmy p. J. A. Bata zaznaczył, że firma Bata jest obecnie jedynym przedsiębiorstwem na świecie, które, nie bacząc na szalejący kryzys gospodarczy, pracuje pełną parą i które, nie zmniejszając stopy zarobkowej robotników, przeprowadziło 30% - ową redukcję cen swych wyrobów.

Jest godnym uwagi, że subskrypcja Zakładów Bata na czechosłowacką „Pożyczkę Pracy” przeznaczoną na roboty publiczne celem zatrudnienia bezrobotnych, wynosi 14 000 000 koron.

Podziękowanie.

Za staranną, bezinteresowną, prawdziwie ojcowską opiekę lekarską i wyleczenie mnie z ciężkiego zapalenia płuc, w poczuciu głębokiej wdzięczności składam na tem miejscu — JW Panom: Drowi Zasowskiemu Dyrektorowi szpitala powsz., Drowi Orłowskiemu, Drowi Mayerowi, a w szczególności niestrudzonemu w swym szlachetnym samarytanizmie Drowi Armeńskiemu lekarzowi kolejowemu i Drowi Litwinowi sekundarjuszowi szpitala powsz. — jak najserdeczniejsze „Bóg zapłać“.

Dr. Walerjan Szczepankiewicz.

KOPJE PLANÓW
na papierze światłoczułym
wykonuje się
po cenach b. przystępnych.
Inż. I. Neuberger ul. Ostrogi 1.

Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów nie zwraca)

Osobiste. W miejsce przeniesionego z dniem 1 bm. z powrotem do Lwowa referendarza p. Raczyńskiego został ze starostwa grodzkiego we Lwowie przeniesiony do tut. starostwa referendarz VIII st. służb. p. Mgr. Xawery Borek — Prek.

Mianowany z dniem 1 kwietnia br. Komisarzem kierownik tut. Komisarjatu p. Stefan Kochanowicz — o czem onegdaj donieśliśmy — został mianowany Komendantem powiat. P. P. w Rawie-ruskiej i z dniem 15 bm. odebrał tam urządowanie.

Pan komisarz Kochanowicz piastując przez prawie 5 lat urząd kierownika tut. Komisarjatu P. P. dał się poznać jako urzędnik sprężysty, energiczny, który potrafił łączyć swe żmudne i odpowiedzialne obowiązki z poczuciem obywatelskim, czem potrafił sobie zjednać uznanie swych przełożonych i powszechny szacunek tut. obywatelstwa. Na nowym, wyższym posterunku pracy towarzyszy mu powszechne „Szczęść Boże“.

Z przeniesieniem p. komisarza Kochanowicza traci tut. Koło „Rodziny Policyjnej” swą zapobiegliwą przewodniczącą panią komisarzową Marię Kochanowiczową, która przez cały czas — przy dzielnej współpracy całego Zarządu — roztoczyła prawdziwie, macierzyńską opiekę nad sierotami i wdowami po poległych funkcjonariuszach P. P. i przy każdej sposobności nie szczędziła trudów i znojnnej pracy dla potrzebujących opieki.



Tak wygląda każda tabletki Togal.

Nazewnątrz więc odróżnia się tabletki Togal tylko wytłoczonym znakiem ochronnym, pod względem natomiast składu chemicznego i działania leczniczego przewyższają znacznie tabletki Togal inne preparaty. Przeszło 6000 lekarzy, w tej liczbie wielu wybitnych profesorów potwierdziło z uznaniem skuteczność działania Togalu.

Tabletki Togal działają szybko przy bólach reumatycznych, podagrze, bólach nerwowych i głowy, grypie i przeziębieniu. Tabletki Togal są do nabycia we wszystkich aptekach w opakowaniu po 14 i 42 tabl.



Tymczasowe agendy kierownika tut. Komisarjatu P. P. objął długoletni zastępca tut. kierownika P. P. przodownik p. Jan Prentkiewicz.

Pan *Dr. Zygmunt Engelberg* złożył 16 bm. egzamin adwokacki przed Radą Adwokacką we Lwowie.

Z kroniki żałobnej. Zmarł tu w 44 roku życia ś. p. Jan Rychłowski przodownik P. P. przy tut. Komisarjacie. W poniedziałek żalił się przed kolegami w Komisarjacie na ból głowy, odszedł do domu i mimo wysiłków lekarzy z lekarzem powiatowym Drem Grzegorzewskim. zmarł nazajutrz tj. 16 bm. na silne zapalenie mózgu.

Długoletni dzielnicowy, pełnił swe obowiązki sumiennie i cieszył się uznaniem przełożonych, a wielką sympatią swych kolegów. Zmarły osierocił żonę i 5-o drobnych dzieci, którymi niezawodnie miarodajne czynniki troskliwie się zajmą.

Cześć Jego pamięci!

Wiec poselski B. B. W. R. odbył się 14 bm. w sali Gwiazdy, w którym wzięło udział około 500 uczestników. Przewodniczył prezes pow. B. B. W. R. p. Władysław Gawel, który na czas swego referatu oddał przewodnictwo prezesowi Rady grodzkiej B. B. W. R. p. Karolowi Talencie. Pan Gawel w rzeczowo opracowanym elaboracie przedstawił obecne stosunki gospodarcze, a w szczególności aktualną kwestję oddłużenia rolnictwa. Spokojne, z dużą znajomością rzeczy, piękne co do formy, treści i stylu przemówienie p. Gawła wywarło silne wrażenie i spotkało się z powszechnym uznaniem. Referat na tle stosunków politycznych wygłosił poseł Burda.

W końcu zebrani jednogłośnie uchwalili przesłać telegram hołdowniczy do Pana Prezydenta Rzplitej prof. Mościckiego z okazji ponownego wyboru oraz odpowiednio zredagowane rezolucję, m. i. z wyrazami uznania dla Rządu i Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem.

Święto Pracy kolejowego P. W. „Ognisko” w Jarosławiu. Podobnie jak w całej Polsce, we wszystkich 350 ogniskach organizacyjnych, tak też i tut. — niedawno powstałe, lecz wykazujące już w zaraniu powstania świetną sprawność — kolejowe Przystosowanie Wojskowe, w dniu 14 bm. obchodziło uroczystość „Święta Pracy”, na którego program złożyły się: O godz. 8-mej, zbiórka oddziałów P. W., — a to,

kolejowego, pocztowego i szkół średnich pod komdą ppor. Hnatowa — i raport na placu przed dworcem. O godz. 8.30 wymarsz z orkiestrą 39 p. p. do kościoła parafjalnego na uroczyste nabożeństwo, na którym wzniosłe kazanie tchnące gorącą miłością ojczyzny wygłosił kapelan ks. major Pączek. Po nabożeństwie odbyła się sprawną defiladą obok ośrodka P. W. i W. F., którą odebrał p. starosta Wąs w otoczeniu przedstawicieli Władz i Związków. Clou uroczystości stanowił poranek w pięknie i naprawdę artystycznie przybranej sali poczekalni III kl. na dworcu kolejowym, dokonanej przez sekretarza p. Nowaka. W szalenie wypełnionej sali jawił się p. starosta Wąs i przedstawiciele Władz, oraz związków, z ramienia wojskowości Komendant Placu p. major Münnich. W jędrnych lecz treściwych słowach zagaił uroczystość Poranek naczelnik tut. stacji kolejowej i prezes Zarządu p. Kazimierz Grabowski witając przedstawicieli Władz oraz Związków i zaproszonych gości i zakończył okrzykiem na cześć Pana Prezydenta Mościckiego i Marszałka Piłsudskiego, któryto okrzyk licznie zebrani żywiolowo trzykrotnie powtórzyli, poczem orkiestra 39 p. p. odegrała hymn państwa, który zebrani powstawszy z miejsc wysłuchali. Następnie w krótkich lecz treściwych słowach przemówił p. starosta Wąs, podkreślając znaczenie Przynależenia Wojskowego w dobie obecnej, przyczem dobitnie podniósł, że o wartości decyduje nie ilość lecz jakość i zakończył życzeniami jak najlepszego rozwoju i owocnej pracy dla dobra państwa. Imieniem pocztowego P. W. złożył życzenia Naczelnik tut. urzędu pocztowego. Poczem krótki, lecz dobrze opracowany referat o znaczeniu Święta Pracy kolejowego P. W. wygłosił sekretarz Zarządu, b. legionista p. Stanisław Gabryel. Koncertowała orkiestra 39 p. p. pod osobistą umiejętną batutą kapelmistrza por. Krudowskiego. Wzniosłą uroczystość zakończyła deklamacja, wygłoszona ze zrozumieniem i wczuciem się w treść przez Danutę Nosowiczównę ucz. VI kl. gim. żeńsk. przy dyskretnym miłym akompaniamencie chóru uczennic kl. VI gim. w strojach P. W. Wykonanie tego punktu spotkało się z huraganem, niemilkających oklasków pod adresem sympatycznego zespołu i słowy prawdziwego uznania dla p. prof. Leichtfridówny i Korczyńskiej za owocne przygotowanie. O godzinie 12-tej nastąpiło otwarcie świetlicy i ogródka kolejowego P. W.

Imponująca manifestacja Jarosławia w 10-lecie Ligi O. P. P. Dziesięciolecie Ligi Obrony Powietrznej Państwa obchodził gród nasz bardzo okazale. Uroczystości zapowiedziane do 21 bm. rozpoczęły się 13 bm., w którym to dniu wieczorem przeszedł ulicami miasta capstryk orkiestr 39 p. p. I i II gimnazjum. Nazajutrz, tj. 14 bm. na ulicach miasta nastąpiła zbiórka publiczna, sprzedaż broszur, znaków i t. d. na cele L. O. P. P. Imponujący był widok jak młodzież wszystkich szkół z orkiestrami przechodziła ulicami miasta niosąc tablice z emblematami państwa i lotnictwa z napisami propagandowymi i pięknymi modelami lotniczymi.

O godzinie 10-tej zebrał się imponujący liczbą pochód na Rynku, gdzie do tłumnie zebranych przemówił p. prof. Fr. Peteli wskazując na uroczystość jubileuszową 10-lecia istnienia L. O. P. P. przedstawił doniosłość pogotowia do obrony przed atakami powietrznymi i gazowymi nieprzyjaciela zaznaczając, że przyszła wojna będzie się toczyła nie tylko na froncie, ale i poza frontem, wymaga więc dlatego przygotowania także ludności cywilnej. Następnie mowca przeszedł działalność L. O. P. P. w ciągu dziesięciolecia, stwierdzając, że spełnia ona należycie swoje zadanie, a 40 milionów, jakie społeczeństwo drobnymi datkami złożyło na ten cel zostało z użytkiem użyte na rozwój naszej obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej.

Po wymienieniu szeregu instytucji i urzędów mowca podniósł, że chluby naszego lotnictwa Wigura, Żwirko, Skarżyński wyszli z L. O. P. P. i wezwał wszystkich do wstępowania w szeregi członków Ligi. W tymże dniu od godz. 11—12.30 przygrywała orkiestra 39 p. p. przed gmachem Banku Polskiego, zaś około godz. 12-tej przele-



Koniecznik z tym znakiem!

KOWALSKINA

USUWA NAJUPORCZYWSZE **BOLE GŁOWY**

FABRYKA CHEM. FARMACEUTYCZNA (AP. KOWALSKI) WARSZAWA

OVOMALTINE

ZNANA NA CAŁYM ŚWIECIE
ODŻYWKA WITAMINOWA
STANIAŁA!



OTRZYMASZ
PUSZKĘ JUŻ

ZA **2** zł

FABRYKA CHEM. FARM.
Dr. A. WANDER S.A. KRAKÓW

ciały nad miastem samoloty wyrzucając ulotki propagandowe. Tydzień lotniczy, który kończy się 21 bm. w swym bogatym programie zawiera cały szereg aktualnych i interesujących imprez propagandowych.

Pod adresem Dyrekcji Koleji we Lwowie zwracają się — za naszym pośrednictwem — licznie zainteresowani z apelem, aby mieszkańcy naszego grodu byli narówni traktowani z większymi ośrodkami miejskimi przy korzystaniu z pociągów wycieczkowych.

Wskazaniem byłoby, aby Dyrekcja bezpośrednio, czy też przez wydanie polecenia „Orbisowi” względnie tut. Urzędowi kolejowemu — podawała do wiadomości ogółu najistotniejsze dane o terminie wycieczki, czy to do Warszawy i t. d., gdyż jak dotąd, z powodu braku u nas odpowiednich, dla wszystkich przystępnych ogłoszeń — cały szereg zainteresowanych, pragnących z ulg wycieczkowych skorzystać — cierpi z powodu niedostatecznego, względnie zupełnego niepodania terminów wycieczkowych.

Spodziewać się należy, że uzasadniony wyższy apel, w obopólnym interesie nie minie bez pożądanego echa.

Konferencja rejonowa Ogniska metodycznego fizyki nauczycieli szkół średnich. Dnia 8 i 9 maja b. r. odbyła się w II Państwowym Gimnazjum w Jarosławiu dwudniowa Konferencja nauczycieli fizyki okręgu przemyskiego. W Konferencji wzięło udział 49 uczestników z 15 miejscowości. Tematem konferencji były sprawy metodyczno-dydaktyczne przedmiotu fizyki w szkole średniej. Zaznaczyć należy, iż jest to druga konferencja w bieżącym roku szkolnym w tut. Zakładzie, a to ze względu na to, że ma powstać z nowym rokiem szkolnym Ognisko metodyczne fizyki w II-im Państwowym Gimnazjum im. A. Witkowskiego, tembardziej, że odpowiednie warunki sprzyjają i umożliwiają powstanie i rozwój tego Ogniska. Jest to bezprzeczenie zasługą p. dyrektora Wiśniewskiego Bronisława, który postawił Zakład na odpowiednim poziomie, skoro Władze szkolne wyróżniły go przez kreowanie w nim drugiej ważnej placówki metodycznej.

Turniej szachowy o mistrzostwo miasta Jarosławia na r. 1933. rozpoczęty 20 kwietnia zakończył się 10 bm. Turniej ten zorganizował W. C. K. S. „Ognisko”, który wystarał się też o odpowiednie nagrody, a to: I-sza — piękny zegar biurowy, II-ga — kłosz na owoce, III-cia — taca metalowa z kieliszkami.

Rozgrywki odbywały się w Domu Żłynie-

rza i cieszyły się dużym zainteresowaniem.

Poziom rozgrywanych partii nie wysoki, ze względu na — dopuszczenie do turnieju wszystkich zgłaszających się, bez rozegrania turnieju kwalifikacyjnego. Z tego też powodu dochodziło do niemiłych niekiedy dla czołowych graczy niespodzianek, stracenia punktów na rzecz przeciwnika niższego o kilka klas. Pierwsze miejsce, a tem samem i mistrzostwo miasta Jarosławia zdobył p. Sośnicki, 2 nagrodę uzyskał Dr. Pecenik, 3 miejsce zajęli Pliszka i Stechler przy równej ilości punktów, 4-te Klepner 5-te st. sierżant Gryczman.

Stu procentowy faworyt turnieju Dr. Pecenik, całkowicie bez treningu, grał wyraźnie niżej swej formy i uzyskał wyniki nieszczerólnie jak na swój poziom.

Zdobywca 1-go miejsca Sośnicki jest bezsprzecznie talentem, aczkolwiek jeszcze surowym i niewyroblonym. Talent okazali również Dec i Kramberg.

Poza turniejem odbył się między Dr. Pecenikiem, a zdobywcą mistrzostwa Sośnickim, pojedynek 5 partii w którym zwyciężył Dr. Pecenik wygrywając 4 partje, a przegrywając 1-ną.

Organizacja turnieju dobra, zwłaszcza podkreślić należy rychłe ukończenie tegoż, mimo wielkiej liczby zawodników. Na podkreślenie zasługuje również *objektywność i takt kierownika turnieju star. ogniomistrza p. Sockiego.*

Zainteresowanie kupiectwa zagranicznego Targami Wschodnimi. Miarą zainteresowania zagranicy tegoroczną imprezą Targów Wschodnich są wiadomości nadchodzące z Wiednia, Bukaresztu, Czerniowiec, Tel-Awiwu, Użhorodu i t. d. Z Wiednia przybywa na Targi Wschodnie wycieczka specjalnym pociągiem złożona z 200 osób. Największe zainteresowanie Targami daje się zauważyć w Rumunji. Tamtejsze organizacje gospodarcze jak Gremjum Kupieckie, Gremjum Agentów Handlowych i czerniowiecka Izba Przemysłowo-Handlowa, uchwały na swych plenarnych zebraniach zorganizowanie gremjalnych wycieczek na Targi Wschodnie, które osobnymi pociągami przybędą do Lwowa między 3 a 10 czerwca, a celem ich jest szukanie nowych źródeł zakupu towarów. Należy się spodziewać, że przemysł polski we własnym, dobrze zrozumianym interesie wystąpiłi licznie na tegorocznych Targach Wschodnich, by dać możliwość kupcom zagranicznym zapoznania się z wytwórczością polską i nawiązania z nią stosunków handlowych, co walnie przyczyni się do wzmożenia eksportu polskiego.

Ujęcie bestjalskiego zbrodniarza na tut. dworcu kolejowym. W dniu 13 bm. wartownia P. P. na tut. dworcu kolejowym została zawiadomiona z Muniny, że pociągiem z Sośnicy przybywa Leizor Blaksberg, silnie podejrzany o dokonanie morderstwa na osobie swej ciotki 68-letniej Chaji Pfefferowej w Przemyślu. Natychmiast stację otoczono kordonem P. P. i żandarmerji wojskowej, a z chwilą przybycia pociągu ujęto zbrodniarza, który po przyjeździe pociągu usiłował zbiec, podążając nie na peron, lecz w przeciwnym kierunku. Po przeprowadzeniu dochodzeń pierwiastkowych, w tymże dniu zbrodniarza, skutego w kajdanki odstawiono do Przemyśla.

Czyje 21 kilogramów kawy? Na stacji kolejowej w Muninie znaleziono 21 kg. kawy schowanej w odstawionym na bocznym torze garniturze (pociągu), którą zdeponowano w tut. Komisarjacie P. P. Kawa pochodzi prawdopodobnie z kradzieży kolejowych.

Kronika policyjna. Doprowadzono na Kosarjat P. P. następujące osoby: Mieczysława Kramarczyka z Warszawy za jazdę pociągiem bez biletu jazdy, Stanisława Kipra z Jodłówki pod zarzutem kradzieży na szkodę Michała Stachnickiego z Jarosławia, Michała Siwaka i Andrzeja Siwaka, Andrzeja Bąka, Michała Myrłę cyganów muzyków do stwierdzenia tożsamości i za nielegalne wykonywanie produkcji muzycznych, Julję Stopa jako podejrzaną o kradzież, Marję Grelowską i Zofję Wołoszyn do stwierdzenia tożsamości, Stanisława Gątka z Tywonji za opilstwo, Tomasza Knapa z Pawłosiowa za kradzież wyrobów mięsnych na szkodę Bekoniarni w Jarosławiu, Władysława Myśliwca za zakazany pobyt w Jarosławiu, Andrzeja Trzusaka z Jarosławia za opilstwo, Olę Laskowską za tajny nierząd, Józefę Krukównę jako podejrzaną o kradzież, Marję Kurpiel do stwierdzenia tożsamości, Antoniego Komzę do stwierdzenia alibi, Anielę Dac za jazdę koleją bez biletu jazdy, Michała Pilca za włóczęgostwo i żebractwo, Henryka Borka za jazdę pociągiem bez biletu jazdy, Kazimierę Piłat za tajny nierząd, Zofję Duda za kradzież, Jerzego Kozaka z Wiązownicy za kradzież, Bronisława Włykę z Jarosławia za kradzież obuwia na szkodę firmy „Bata“, Michała Skoczylasa z Nienowic za kradzież koszuli w tut. hali targowej, Tadeusza Żukowskiego za jazdę koleją bez biletu jazdy.

Ochrona przed egzekucją na wsi. Min. Skarbu rozesłało ostatnio Izom skarbowym okólnik, polecający sporządzanie norm, ustalających, jakie nadwyżki inwentarza żywego i martwego są niezbędne do normalnego prowadzenia gospodarstwa rolnego, jakie zaś mogą podlegać egzekucji. Normy te mają być podane do wiadomości egzekutorów celem ich przestrzegania, przyczem, jeżeli płatnik żąda zmian, to sekwestратор obowiązany jest wezwać biegłych z pośród miejscowych rolników i protokularnie ustalić ewentualne zmiany.

Ze sceny.

„Grand Hotel“ farsa w 3 odsłonach Pawła Franka, została odegrana 7 bm. w sali Jad Charuzim, staraniem żyd. Samopomocy Akad. przez znakomity, amatorski zespół tegoż Stowarzyszenia. Dzięki niezmiernie pracowitej i starannej reżyserii p. Józefa Turnheima, znanego z najlepszej strony z dotychczasowych imprez teatralnych, jak również dzięki niemal najlepszym amatorom teatralnym z uproszoną panną Rózią Springerówną, całość została odegrana wprost z precyzyjną finezją, przyczem bajeczna i pomysłowa dekoracja szła w parze z artystyczną grą aktorów.

Bezsprzecznie czołowe miejsce zajmuje p. Rózia Springerówna, która w swej głównej roli (Glay) przez cały czas — swą swobodą, niezwykłą pewnością siebie, piękną dykcją, nader sympatyczną formą zewnętrzną — trzymała istotnie na wodzy w głębokim napięciu widzów, a swą subtelnością omal fascynowała. Dzielnym i równorzędnym okazał się jej partner p. Józef Turnheim, który rolę swą (Fryc), odegrał z przejściem prawdziwego artysty. Trójkę artystów bohaterów, — którzy zajmują naczelną rolę w

odegraniu sztuki — zamyka p. Wilhelm Rosenblatt, który rolę swą (sekretarz Maks) odegrał z prawdziwą maestrią, przyczem mimika, gestykulacja i trafne ujęcie najistotniejszych momentów scenicznych, wzbudziły żywe zadowolenie i uznanie. Niezrównany — jak zwykle — był mgr. farm. M. Sonnenschein (lichwiarz Lorbeer), doskonały był mgr. praw Rubin (Achaz), na wysokości zadania stanął mag. farm. Lap. Bardzo udatnie spisały się siostry Brandesów (boy hotelowy i pokojówka). Całkiem poprawnie wywiązał się ze swej roli (kelner) przewod. Sam. Akad. p. Aleksander Silberman, który zmuszony był w ostatniej niemal chwili objąć powyższą rolę, z powodu niedyspozycji właściwego wykonawcy. Nadzwyczaj miłe urozmaicenie stanowił piękny śpiew przy dźwiękach bandonjum w wykonaniu uproszonego p. Gottlieba z Przemyśla.

Całość wywarła jak najmielsze wrażenie, wykonawców zaś tej prawdziwej biesiady artystycznej, publiczność nagrodziła burzą frenetycznych oklasków.

„Wicek i Wacek“. Wesołą komedję Przybylskiego odegrała młodzież szkoły handlowej. Ruchliwa ta szkoła pod energicznym kierownictwem pana dyr. Kapuścińskiego i tym razem pokazała wartościową imprezę. Komedia zagrana była z temperamentem, rolę doskonale dostosowane i świetnie opanowane. Z wykonawców na plan pierwszy wysunęli się: T. Curyłło w popisowej roli Wicka, Graduszewski w roli poczciwego ojca, P. Kabajdzianka w roli amantki, p. Szpurekówna jako doskonały typ starej panny, p. Politowski w zabawnym typie szlachcica — pijaka. Gdyby wszystkich chciało się pochwalić, trzeba by przepisać cały afisz; widać było grę zespołową, zasługę wytrawnej ręki prof. Nowosada. Udatne typy stworzyli p. p.: Sykut, Kaflik, Chrułenko, Hanasówna, Nowicka, Kotlewski, Węgrzynówna, Biała, Jurkiewiczówna, Jakubikówna.

Młodzież szkoły handlowej pokazała widowisko naprawdę pierwszorzędne. Sala wypełniona była po brzegi, a publiczność bawiła się świetnie, przerywając huraganowymi oklaskami weselsze sytuacje.

Ze sportu.

Niedziela 14 bm. W. C. K. S. Ognisko I. — K. S. 2-gi Sokół, Lwów. 2:3 (0:2) Za wody o mistrzostwo kl. A. rozegrane we Lwowie przyniosły Ognisku stratę dwóch cennych punktów.

S. M. P. Rzeszów — Ż. T. G. S. Dror Jarosław 3:2 (2:1). Zawody o mistrzostwo kl. C. rozegrane na stadionie Sokoła. Gra na niskim poziomie, miejscami dość brutalna, tak że sędzia zmuszony był usunąć po jednym graczu z obu drużyn. Bramki dla Droru uzyskał Nadel i Aptilon z karnego. U miejscowych wyróżnił się ofiarny bramkarz i Renner.

Sędzia p. Dr. Ringel dobry. Sheryw.

Ofiary Kwasu moczowego



Podagra
Otyłość
Reumatyzm
Arterio-
Scleroza

Zatruty kwasem moczowym, torturowany bólami — może być uratowany tylko przez

URODONAL

Ponieważ URODONAL

rospuszcza Kwas moczowy

Generalna Reprezentacja: Warszawa, Fredry 4
Prawdziwy URODONAL tylko z polską i francuską
etykieta. Zadać w aptekach i składach aptecznych

CZEMU KUPUJE W „IMPERIAL”?

B o wybór towarów największy
B o ceny przystępne
B o usługa sumienna
B o dogodne ulgi w spłatach
B o gatunek towarów najlepszy

NAJSMACZNIEJSZE, NAJZDROWSZE,
ZAWSZE

bardzo świeże wędliny

— wyłącznie tylko u —

Niezabitowskiego
w Jarosławiu.

ul. Słowackiego —: dom p. Dra Spatza.

Nawozy sztuczne na sezon wiosenny b. r.

— a to: —

Sól potasowa,
kainit zwykły i pylasty,
superfosfat mineralny,
azotniak mielony i granulowany,
saletrę wapniową i sodową,
siarczan amonu,
saletrzak i „Nitrofos“,
fosforyty rachowskie,

w całkowitych ładunkach wprost z kopalni i fabryk, zaś detalicznie z magazynu w Jarosławiu,

— dostarcza —

SPÓŁDZIELCZY BANK ROLNICZY
z ograniczoną odpowiedzialnością
W JAROSŁAWIU.

ADOLF BLÜCHER

Główny skład wszelkich materiałów budowlanych
W JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.

(dawniej gmach straży pożarnej) — Telefon Nr. 165
dostarcza cement wagonowo ze wszystkich fabryk oraz poleca detalicznie ze składu: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolinum, ter, smoły, papę dachową i izolacyjną (Kuznickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakresie budownictwa wchodzące.

Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne
Warunki zapłaty według umowy.

ODCISKI Z KORZENIAMI.

Naco męczyć się, narzekać;
Niemaj celu wcale zwlekać.

„LEBEWOHL” odciski leczy,
Z korzeniami je niweczy.

Żądać we wszystkich aptekach i składach apt.

LEBEWOHL
Wyrób krajowy.

PRECZ Z NASZYMI WROGAMI!

Karaluchy, prusaki i t. p. robactwa —
to szeryfciele zarazy i różnych chorób
zakazanych. Należy je doszczętnie
wytępić tylko przy pomocy niezawod-
nego i radykalnego środka, jakim jest

FLURIN
Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

